МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 19)  » Ю _______20 г. № QG9 -С 0

Об утверждении объемов
контрольных цифр приема по
профессиям, специальностям
и направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам профессий,
специальностей и направлений
подготовки для обучения по
образовательным программам
среднего профессионального и
высшего образования за счет
бюджетных ассигнований бюджета
Смоленской области в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность, в 2025 году

На основании Правил установления организациям, осуществляющим
образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям,
специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам
профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденным приказом
Департамента Смоленской области по образованию и науке от 12.03.2019
№ 193-ОД,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить объем контрольных цифр приема по профессиям,
специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам
профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
за счет бюджетных ассигнований бюджета Смоленской области в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, в 2025 году согласно
приложению.

2. Отделу профессионального образования и науки департамента среднего
профессионального образования и науки Министерства образования и науки

2

Смоленской области (Чистилиной И.А.) обеспечить проведение конкурсных
процедур на установление организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и
направлениям подготовки по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований
бюджета Смоленской области на 2025/26 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Д.С. Хнычева

Приложение к приказу Министерства
образования и науки Смоленской
области
от Х9 40 гогч № 96 9 -02»_______

ОБЪЕМ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА
по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений

подготовки для обучения по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований

бюджета Смоленской области в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, в 2025 году

1. Министерство образования и науки Смоленской области

1.1. По программам подготовки специалистов среднего звена, всего -
2483 человека, в том числе:

- по очной форме обучения -  2348 человек;
- по заочной форме обучения -  110 человек;
- по очно-заочной форме обучения -  25 человек.
1.2. По программам подготовки квалифицированных рабочих служащих,

всего -  1525 человек, в том числе по очной форме обучения -  1525 человек.

3

Код
специальности/профессии Наименование специальности/профессии Форма

обучения
Объем
КЦП

07.02.01 А р х и текту р а очн о 25

08.02.01
С тр о и тел ьство  и эксп л у атац и я  зд ан и й  и
со о р у ж ен и й

очно 150

08.02.01
С тр о и тел ьство  и эксп л у атац и я  зд ан и й  и
со о р у ж ен и й

заочно 20

08 .02 .12
С тр о и тел ьство  и эксп л у атац и я
авто м о б и л ьн ы х  до р о г, аэр о д р о м о в  и
го р о д ски х  п у тей  со о б щ ен и я

очн о 50

08 .02 .08
М о н таж  и эксп л у атац и я  о б о р у д о ван и я  и
си стем  газо сн аб ж ен и я

очн о 40

08 .02 .09
М он таж , н ал ад к а  и эксп л у атац и я
эл ектр о о б о р у д о ван и я  п р о м ы ш л ен н ы х  и
гр аж д ан ски х  зд ан и й

очн о 25

08.02 .13
М о н таж  и эксп л у атац и я  вн утр ен н и х
сан тех н и ч ески х  у строй ств ,
к о н д и ц и о н и р о ван и е  во зд у х а  и  в ен ти л яц и и

очн о 25

08 .02 .14
Э ксп л у атац и я  и  о б сл у ж и ван и е
м н о го к в ар ти р н о го  д о м а

очно 25

09.02.01 К о м п ью тер н ы е си стем ы  и  ко м п л ексы очн о 25
09 .0 2 .0 6 С етево е  и  си стем н о е  ад м и н и стр и р о в ан и е очн о 25

09 .02 .07 И н ф о р м ац и о н н ы е си стем ы  и
п р о гр ам м и р о ван и е

очно 190

10.02.05 О б есп ечен и е и н ф о р м ац и о н н о й  б езо п асн о сти очн о 50

4

авто м ати зи р о ван н ы х  си стем

11.02.16
М он таж , тех н и ч еск о е  о б сл у ж и ван и е  и
р ем о н т  эл ек тр о н н ы х  п р и б о р о в  и у стр о й ств

очн о 20

11.02.17 Р азр аб о тк а  эл ектр о н н ы х  у стр о й ств  и  си стем очн о 20

13.02.02
Т еп л о сн аб ж ен и е  и теп л о тех н и ч еско е
о б о р у д о ван и е

очн о 20

13.02.05
Т ех н о л о ги я  воды , т о п л и в а  и см азо ч н ы х
м атер и ало в  н а  эл ектр и ч ески х  стан ц и ях

очн о 20

13.02.13
Э ксп л у атац и я  и  о б сл у ж и ван и е
эл ектр и ч еско го  и  эл ектр о м ех ан и ч еско го
о б о р у д о ван и я  (по  отраслям )

очн о 75

13.02.13
Э ксп л у атац и я  и о б сл у ж и ван и е
эл ектр и ч еско го  и электр о м ех ан и ч еско го
о б о р у д о ван и я  (по  отраслям )

заочн о 15

14.02.01
А то м н ы е и  эл ектр и ч ески е  стан ц и и  и
у стан о вки

очно 25

15.02.17
М он таж , тех н и ч еск о е  о б служ и ван и е ,
эксп л у атац и я  и р ем о н т  п р о м ы ш л ен н о го
о б о р у д о ван и я  (по  отраслям )

очно 85

15.02.18
Т ех н и ч еская  эксп л у атац и я  и о б сл у ж и ван и е
р о б о ти зи р о ван н о го  п р о и зво д ства  (по
отраслям )

очно 25

15.02.16 Т ех н о л о ги я  м аш и н о стр о ен и я очно 70

18.02.14
Х и м и ч еская  тех н о л о ги я  п р о и зво д ства
х и м и ч ески х  со ед и н ен и й

очно 25

18.02.14
Х и м и ч еская  тех н о л о ги я  п р о и зво д ства
х и м и ч еск и х  со ед и н ен и й

зао ч н о 15

18.02.13
Т ех н о л о ги я  п р о и зво д ства  и зд ел и й  из
п о л и м ер н ы х  ко м п о зи то в

очн о 25

20 .0 2 .0 4 П о ж ар н ая  б езо п асн о сть очн о 20
21 .0 2 .1 9 З ем л еу стр о й ство очно 50
21 .0 2 .2 0 П р и кл ад н ая  гео д ези я очно 40

23.02.01
О р ган и зац и я  п ер ево зо к  и  у п р авл ен и е  н а
тр ан сп о р те  (по  ви дам )

очно 85

23 .0 2 .0 4
Т ех н и ч еская  эксп л у атац и я  п о д ъ ем н о
тр ан сп о р тн ы х , стр о и тел ьн ы х , д о р о ж н ы х
м аш и н  и о б о р у д о ван и я  (по  отраслям )

очно 50

23 .0 2 .0 6
Т ех н и ч еская  эксп л у атац и я  п од ви ж н ого
со став а  ж ел езн ы х  д о р о г

очно 50

23 .0 2 .0 6
Т ех н и ч еская  эксп л у атац и я  п од ви ж н ого
со став а  ж ел езн ы х  д о р о г

о ч н о
зао ч н о

25

23 .0 2 .0 7
Т ех н и ч еск о е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т
авто тр ан сп о р тн ы х  средств

очн о 145

23 .0 2 .0 7
Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и  р ем о н т
авто тр ан сп о р тн ы х  средств

заоч н о 15

23 .02 .08
С тр о и тел ьство  ж ел езн ы х  дорог, путь  и
п утевое х о зяй ство

очно 25

29 .0 2 .1 0
К о н стр у и р о ван и е, м о д ел и р о ван и е  и
тех н о л о ги я  и зго то вл ен и я  и зд ел и й  л егко й
п р о м ы ш л ен н о сти  (п о  ви дам )

очно 25

35.02 .05 А гр о н о м и я очно 30
19.02.11 Т ех н о л о ги я  п р о д у кто в  п и тан и я  из очн о 20

5

р асти тел ьн о го  сы рья

35 .02 .08
Э лектр о тех н и ч ески е  си стем ы  в
агр о п р о м ы ш л ен н о м  ко м п л ексе  (А П К )

очн о 25

35 .02 .10 О б р аб о тк а  во д н ы х  би оресурсов очн о 25
36 .02 .04 О х о то в ед ен и е  и звер о во д ство зао ч н о 10

35 .02 .16
Э ксп л у атац и я  и  р ем о н т
сел ьск о х о зяй ствен н о й  тех н и ки  и
о б о р у д о ван и я

очн о 70

35 .02 .16
Э ксп л у атац и я  и р ем о н т
сел ьск о х о зяй ствен н о й  тех н и ки  и
о б о р у д о ван и я

заоч н о 15

36.02.01 В етер и н ар и я очно 45

38.02.01
Э к о н о м и к а  и б у х гал тер ски й  у ч ет  (по
отраслям )

очно 70

38.02 .03 О п ер ац и о н н ая  д еятельн о сть  в л о ги сти ке очно 5 0
39.02.01 С о ц и ал ьн ая  р аб о та очно 20
40 .0 2 .0 2  • П р аво о х р ан и тел ьн ая  д еятельн о сть очн о 20
43 .0 2 .1 7 Т ех н о л о ги и  и н д у стр и и  кр асо ты очн о 25
43 .0 2 .1 6 Т у р и зм  и  го степ р и и м ство очн о 50
43 .02 .15 П о вар ско е  и  к о н д и тер ск о е  дело очн о 70
44.02 .01 Д о ш к о л ьн о е  об р азо ван и е очн о 100
44.02 .01 Д о ш к о л ьн о е  о б р азо ван и е заоч н о 20
44 .0 2 .0 2 П р еп о д аван и е  в н ач ал ьн ы х  классах очно 100

44 .02 .05
К о р р ек ц и о н н ая  п ед аго ги к а  в н ачал ьн о м
о б р азо ван и и

очно 25

46.02 .01
Д о к у м ен тац и о н н о е  об есп ечен и е  у п р авл ен и я
и ар х и во вед ен и е

очно 20

49.02 .01 Ф и зи ческая  к у л ьту р а очн о 50
53 .02 .06 Х о р о во е  д и р и ж и р о ван и е очн о 1

54 .02 .02
Д ек о р ати вн о -п р и к л ад н о е  и ску сство  и
н ар о дн ы е п р о м ы сл ы  (по  ви дам )

очн о 1

54.02 .05
Ж и во п и сь  с п р и сво ен и ем  к вал и ф и кац и й
х у д о ж н и к-ж и во п и сец , п р еп о д авател ь

очно 1

08 .01 .24
М астер  сто л яр н о -п л о тн и ч н ы х , п ар кетн ы х  и
стеко л ьн ы х  р аб о т

очн о 25

08 .01 .28
М астер  о тд ел о ч н ы х  стр о и тел ьн ы х  и
д ек о р ати в н ы х  р аб о т

очн о 75

08 .01 .29
М астер  по  р ем о н ту  и о б сл у ж и ван и ю
и н ж ен ер н ы х  си стем  ж и ли щ н о-
ко м м у н ал ьн о го  х о зяй ств а

очно 100

09.01 .03
О п ер ато р  и н ф о р м ац и о н н ы х  си стем  и
ресу р со в

очн о 25

13.01.16
Э лектр о м о н тер  по  тех н и ч еско м у
о б сл у ж и ван и ю  и р ем о н ту  о б о р у д о ван и я
п о д стан ц и й  и сетей

очно 25

13.01.10
Э лектр о м о н тер  по  р ем о н ту  и о б сл у ж и ван и ю
эл ектр о о б о р у д о ван и я

очн о 125

15.01.05
С вар щ и к  (р у ч н о й  и части ч н о
м ех ан и зи р о в ан н о й  свар ки  (н ап лавки ))

очно 250

15.01.38
О п ер ато р -н ал ад ч и к  м етал л о о б р аб аты ваю щ и х
стан ков

очно 120

15.01.37 С л есар ь-н ал ад ч и к  кон тр о л ьн о - очн о 25

6

и зм ер и тел ьн ы х  п р и б оров  и авто м ати ки
15.01.35 М астер  сл есар н ы х  раб о т очн о 50

18.01.08
М астер  п о  и зго то вл ен и ю , об раб отке , отд ел ке
д етал ей  и  и зд ел и й  и з стекл а

очн о 20

19.01.18
А п п ар атч и к -о п ер ато р  п р о и зво д ства
п р о д у кто в  п и тан и я  из р асти тельн о го  сы рья

очно 25

23 .01 .09
П о м о щ н и к  м аш и н и ста  (по ви дам  п о д ви ж н о го
со става  ж ел езн о д о р о ж н о го  тр ан сп о р та)

очн о 70

23 .01 .10
С лесарь  по  о б сл у ж и ван и ю  и р ем о н ту
п о д ви ж н о го  со става

очн о 20

23 .0 1 .1 7
М астер  по  р ем о н ту  и о б сл у ж и ван и ю
авто м о б и л ей

очн о 95

29.01 .33 М астер  по  и зго то вл ен и ю  ш вей н ы х  и зд ел и й очн о 25

29 .0 1 .3 4
О п ератор  о б о р у д о ван и я  ш вей н ого
п р о и зво д ства  (по  видам )

очн о 165

29 .01 .28 М астер  по  о б р аб о тке  алм азов очн о 50
35.01.01 ' М астер  п о  л есн о м у  хо зяй ству очно 25

35 .01 .16
М астер  по во д н ы м  б и о р есу р сам  и
акваку льту р е

очн о 20

35 .01 .27 М астер  сел ьско х о зяй ствен н о го  п р о и зво д ства очн о 50
43 .0 1 .0 6 П р о во д н и к  н а ж ел езн о д о р о ж н о м  тр ан сп о р те очно 25
43 .0 1 .0 9 П овар , к о н д и тер очно 95
54 .01 .02 Ю вели р очно 20

ИТОГО 4008

2. Министерство здравоохранения Смоленской области

По программам подготовки специалистов среднего звена, всего -  445 человек,
в том числе по очной форме обучения -  445 человек.

Код
специальности

/ профессии
Наименование специальности/профессии

Форма
обучения

Объем КЦП

31.02.01 Л еч еб н о е  дело очн о 185

31 .02 .02 А ку ш ер ско е  дело очн о 25

31.02 .03 Л аб о р ато р н ая  д и агн о сти к а очн о 25

34.02.01 С естр и н ско е  дело очн о 210

ИТОГО 445

3. Министерство культуры и туризма Смоленской области

По программам подготовки специалистов среднего звена, всего -  84 человека,
в том числе по очной форме обучения -  84 человека.

По программам высшего образования -  134 человека, в том числе 134
человека, в том числе:

- по очной форме обучения -  51 человек;
- по заочной форме обучения -  83 человека.

7

Код
специальности

/ профессии
Наименование специальности/профессии Форма

обучения Объем КЦП

51.02.01
Н ар о д н о е  х у д о ж ествен н о е  тво р ч ество  (по
ви дам )

очн о
10

51.02.03 Б и б л и о теч н о -и н ф о р м ац и о н н ая  д еятельн о сть очн о 24

54.02.01 Д и зай н  (по отраслям ) очн о 10
53.02 .03 И н стр у м ен тал ьн о е  и сп о л н и тел ьство  (по

ви дам  и н стр у м ен то в)
очн о

24

53 .02 .04 В о кал ьн о е  и скусство очн о 8
53 .02 .06 Х о р о во е  д и р и ж и р о ван и е очн о 8

51 .03 .02 Н ар о д н ая  х у д о ж ествен н ая  к у л ьту р а зао ч н о 25

51.03 .03 С о ц и ал ьн о -ку л ьту р н ая  д еятел ьн о сть зао ч н о 25 •

51 .03 .05
Р еж и ссу р а  театр ал и зо ван н ы х  п р едставл ен и й
и п р аздн и ко в

о ч н ая 2 6

51 .03 .06 Б и б л и о теч н о -и н ф о р м ац и о н н ая  д еятельн о сть зао ч н о 25

53 .03 .02 М у зы к ал ьн о -и н стр у м ен тал ьн о е  и скусство зао ч н о 8

53 .03 .06
М у зы к о зн ан и е  и м у зы кал ьн о -п р и кл ад н о е
и ску сство

очн о 25

ИТОГО 218